
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 31 от 22.01.2026 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в Порядок 

предоставления денежных выплат лицам, 
удостоенным звания «Почетный гражданин города Оленегорска», 

утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 21.05.2012 № 220 
С целью уточнения отдельных положений, в соответствии с решением Совета депутатов города Оленегорска 

от 27.09.2011 № 01-48рс «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска 
от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления денежных выплат лицам, удостоенным звания «Почетный 
гражданин города Оленегорска», утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 
21.05.2012 № 220 (в редакции постановления Администрации города Оленегорска от 29.11.2017 № 499), изложив 
его в прилагаемой новой редакции. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С.С. Пашинский, 

Глава города Оленегорска. 
 

Приложение 
к постановлению Администрации города 

Оленегорска от 22.01.2026 № 31 
 

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации города 

Оленегорска от 21.05.2012 № 220 
 

Порядок 
предоставления денежных выплат лицам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин города Оленегорска» 
1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с решением Совета депутатов города Оленегорска от 
27.09.2011 № 01-48рс «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Оленегорска» и 
определяет правила предоставления Администрацией муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города Оленегорска) следующих 
денежных выплат (далее – денежные выплаты) лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города 
Оленегорска» (далее – Почетный гражданин): 

а) ежемесячная денежная выплата в размере 2 000 (две тысячи) рублей (проживающим на территории 
Российской Федерации) с учетом налога на доходы физических лиц; 

б) ежегодная денежная выплата ко Дню города в размере 1 000 (одной тысячи) рублей (проживающим на 
территории Российской Федерации) с учетом налога на доходы физических лиц; 

в) ежегодная компенсация стоимости санаторно-курортного лечения в здравницах Российской Федерации 
(срок пребывания не более 24 суток) в размере 25% от стоимости путевки, но не более 30 000 (тридцати тысяч) 
рублей; 

г) разовое денежное вознаграждение в сумме 10 000 (десяти тысяч) рублей, с учетом налога на доходы 
физических лиц; 

д) расходы по погребению Почетного гражданина по фактически понесенным расходам, но не более 10 000 
(десяти тысяч) рублей. 

II. Порядок выплаты ежемесячной денежной выплаты 
и ежегодной денежной выплаты ко Дню города 

2. Денежные выплаты, указанные в подпунктах «а» и «б» пункта 1 настоящего Порядка назначаются 
распоряжением Администрации города Оленегорска Почетным гражданам при присвоении звания «Почетный 
гражданин города Оленегорска» на основании решения Совета депутатов города Оленегорска «О присвоении 
звания «Почетный гражданин города Оленегорска» и следующих документов, предоставляемых в 
Администрацию города Оленегорска: 

а) заявления на выплату денежных средств (приложение № 1 к Порядку); 
б) копии паспорта; 
в) копии удостоверения «Почетного гражданина города Оленегорска»; 
г) реквизитов кредитной организации и номера лицевого счета для перечисления денежных выплат; 
д) копии свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН). 
Копии документов, указанных в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта, предоставляются с одновременным 

предъявлением оригинала. После проверки их соответствия предоставленным копиям, оригиналы возвращаются 
заявителю. 

3. Перечисление денежных выплат Почетным гражданам производится организацией, осуществляющей 
полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию отчетности органа местного 
самоуправления в следующие сроки: 

– ежемесячная денежная выплата – до 30 числа текущего месяца; 
– ежегодная денежная выплата ко Дню города – в период с 15 по 31 июля текущего года. 
4. Ежемесячная денежная выплата производится с месяца, следующего за месяцем, в котором принято 

решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Оленегорска». 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/


2 
 

5. Ежемесячная денежная выплата в случае смерти Почетного гражданина прекращается с месяца, 
следующего за тем, в котором наступила смерть, что оформляется распоряжением Администрации города 
Оленегорска о прекращении выплаты. 

6. Выплата денежных выплат осуществляется путем перечисления суммы по заявлению Почетного 
гражданина на его лицевой счет, открытый в кредитной организации. По желанию Почетного гражданина выплаты 
могут перечисляться через организации связи. Расходы по перечислению денежных средств производятся за 
счет Почетного гражданина. 

7. Ежегодно в декабре месяце Почетные граждане должны предоставить в Администрацию города 
Оленегорска копию паспорта. 

Копия указанного документа предоставляется с одновременным предъявлением оригинала. После проверки 
соответствия предоставленной копии, оригинал возвращаются заявителю. 

8. Почетные граждане, выехавшие на постоянное место жительства за пределы муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, направляют в Администрацию города 
Оленегорска в декабре каждого года по выбору: либо нотариально заверенное удостоверение факта нахождения 
в живых, либо справки органа, осуществляющего выплату трудовой пенсии за декабрь текущего года о выплате 
пенсии. 

III. Порядок выплаты ежегодной компенсации 
стоимости санаторно-курортного лечения в здравницах Российской Федерации 

9. Возмещение компенсации стоимости санаторно-курортного лечения в здравницах Российской Федерации 
(срок пребывания не более 24 суток) производится Почетным гражданам в размере в размере 25% от стоимости 
путевки, но не более 30 000 (тридцати тысяч) рублей на основании следующих документов, предоставленных в 
Администрацию города Оленегорска лично или направленных по почте: 

– личного заявления на возмещение стоимости путевки, с указанием реквизитов лицевого счета в кредитной 
организации для перечисления денежных выплат (приложение № 2 к Порядку); 

– путевки на санаторно-курортное лечение в здравницах Российской Федерации на имя Почетного 
гражданина. 

10.тПеречисление денежных средств Почетным гражданам производится организацией, осуществляющей 
полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию отчетности органа местного 
самоуправления в течение 30 банковских дней с момента обращения на лицевой счет Почетного гражданина, 
открытый в кредитной организации. 

IV. Порядок выплаты разового денежного вознаграждения 
11. Разовое денежное вознаграждение Почетному гражданину, перечисляется на лицевой счет, открытый 

Почетным гражданином в кредитной организации, на основании заявления на выплату денежных средств 
(приложение № 4 к Порядку) в течение 15 банковских дней с момента регистрации заявления в Администрации 
города Оленегорска. 

V. Порядок возмещения расходов по погребению 
12. В случае смерти Почетного гражданина супругу, близким родственникам, иным родственникам или 

законному представителю умершего, а при отсутствии таковых – иным лицам, взявшим на себя обязанность 
осуществить погребение умершего (далее – заявитель), возмещаются расходы по оплате услуг по погребению по 
фактическим понесенным затратам, но не более 10 000 (десяти тысяч) рублей (без учета стоимости услуг по 
погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению). 

13. Возмещение расходов на погребение производится на основании следующих документов: 
– личного обращения заявителя, с указанием реквизитов лицевого счета в кредитной организации для 

перечисления денежных средств (приложение № 3 к Порядку); 
– копии свидетельства о смерти Почетного гражданина; 
– справки о месте захоронения Почетного гражданина, выданной специализированной службой по вопросам 

похоронного дела; 
– оригиналов платежных документов, подтверждающих произведенные заявителем расходы по оплате услуг 

по погребению Почетного гражданина. 
Копия свидетельства о смерти предоставляется с одновременным предъявлением оригинала, который после 

проверки его соответствия предоставленной копии возвращается заявителю. В случае направления заявителем 
документом по почте, копия свидетельства о смерти заверяется нотариально. 

14. Возмещение расходов производится при обращении заявителя о возмещении расходов по оплате услуг по 
погребению не позднее 6 месяцев со дня смерти Почетного гражданина. 

15. Администрация города Оленегорска в срок не позднее 10 дней после обращения заявителя принимает 
решение о возмещении расходов по оплате услуг по погребению Почетного гражданина, что оформляется 
распоряжением Администрации города Оленегорска. 

16. Возмещение расходов осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый 
заявителем в кредитной организации. 

VI. Заключительные положения 
17. Финансирование расходов, связанных с осуществлением денежных выплат, производится Управлением 

экономики и финансов Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области на основании кассового плана выплат Администрации города Оленегорска в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области на соответствующий финансовый год на данные цели. 

18. Средства, предусмотренные на выплату денежных средств Почетным гражданам носят целевой характер 
и не могут быть использованы на другие цели. 

_____________ 
 
 
 
 



3 
 

Приложение № 1 
к Порядку 

 
Главе города Оленегорска 

от _______________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего(ей) по адресу: 
 __________________________________________ 
 __________________________________________ 
тел.:  _____________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденным 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс, решением Совета депутатов города 
Оленегорска от "__" _____________ 20_____ № _______ о присвоении мне звания «Почетный гражданин города 
Оленегорска» прошу назначить и выплачивать мне ежемесячную денежную выплату в размере 2 000 рублей (с 
учетом налога на доходы физических лиц) с ______________________________________________. 

Денежные средства прошу перечислять на мой лицевой счет  
№ __________________________________________________________________,  
открытый в ______________________________________________________________________. 
Я,_____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 
с целью получения вышеуказанной выплаты: 
– обязуюсь об изменениях, влекущих прекращение выплаты либо влияющих на особенности ей 

предоставления (изменение лицевого счета, изменение данных паспорта, перемена места жительства и т.п.) 
сообщить в Администрацию города с представлением подтверждающих документов в 10-дневный срок с момента 
наступления события; 

– даю согласие на электронную обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 
настоящем заявлении и в представленных мною документах. 

К заявлению прилагаю (указывается перечень прилагаемых документов): 
1) ____________________________________________________________________ 
2) ____________________________________________________________________ 
3) ____________________________________________________________________ 
4) ____________________________________________________________________ 
 
"______"_____________20___ г.                                       _______________________ 
                                                                                           (подпись заявителя) 
Заявление зарегистрировано "_______" __________ 20___ г. 
 
_____________________                               __________________________________ 
(подпись)                                                         (Ф.И.О.) 

_______________ 
Приложение № 2 

к Порядку 
 

Главе города Оленегорска 
от ____________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
проживающего(ей) по адресу: 

 _______________________________________ 
 _______________________________________ 
тел.: ___________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденным решением 

Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс, решением Совета депутатов города Оленегорска 
от "_____" __________ 20___ № ______ о присвоении мне звания «Почетный гражданин города Оленегорска» 
прошу компенсировать мне стоимость путевки в 
______________________________________________________________________. 

Денежные средства прошу перечислять на мой лицевой счет  
№ ___________________________________________________________________, 
открытый в ______________________________________________________________________. 
 
К заявлению прилагаю путевку на санаторно-курортное лечение. 
 
Я, _____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 
даю согласие на электронную обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и в представленных мною документах. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=131848&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=131848&dst=100012


4 
 

 
"______" ____________ 20___ г.                                               ___________________ 
                                                                                                     (подпись заявителя) 
 
Заявление зарегистрировано "______" ____________ 20___ г. 
_____________________     _____________________________ 
(подпись)                                                (Ф.И.О.) 

_______________ 
 

Приложение № 3 
к Порядку 

 
Главе города Оленегорска 

от ____________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего(ей) по адресу: 
 _______________________________________ 
 _______________________________________ 
тел.: ___________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
 В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденным 

решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс, прошу возместить расходы по оплате 
услуг по погребению Почетного гражданина города Оленегорска 

________________________________, 
                        (Ф.И.О.) 
ранее проживавшего по адресу: __________________________________________. 
Денежные средства прошу перечислить на мой лицевой счет 
№ ___________________________________________________________________, 
открытый в ___________________________________________________________. 
К заявлению прилагаю: 
1. ____________________________________________________________________. 
2. ____________________________________________________________________. 
3. ____________________________________________________________________. 
4. ____________________________________________________________________. 
5. ____________________________________________________________________. 
6. ____________________________________________________________________. 
 
Я, _____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 
даю согласие на электронную обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и в представленных мною документах. 
 
"________" ____________ 20______ г.                        __________________________ 
                                                                                           (подпись заявителя) 
 
Заявление зарегистрировано "_______" ____________ 20______ г. 
________________________ __________________________________ 
(подпись)                                       (Ф.И.О.) 

_____________ 
Приложение № 4 

к Порядку 
 

Главе города Оленегорска 
от ____________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
проживающего(ей) по адресу: 

 _______________________________________ 
 _______________________________________ 
тел.: ___________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

  
В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденным решением 

Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс, решением Совета депутатов города Оленегорска 
от "___" ____________ 20___ г. № ______ о присвоении мне звания «Почетный гражданин города Оленегорска» 
прошу выплатить мне разовое денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей с учетом налога на доходы 
физических лиц. 

Денежные средства прошу перечислить на мой лицевой счет 
№ ___________________________________________________________________, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=131848&dst=100012


5 
 

открытый в ______________________________________________________________________. 
 
Я,_____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 
даю согласие на электронную обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и в представленных мною документах. 
 
"_____"____________ 20_____ г.           ____________________________________ 
                                                                        (подпись заявителя) 
 
Заявление зарегистрировано "_______" _________________ 20____ г. 
_______________________ _________________________________ 
(подпись)                                                     (Ф.И.О.) 

________________». 


